
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 11-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  41   Del  11-03-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 102 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: FINANZIAMENTI O.P.C.M. n. 4007/2012 - DECADENZA DEL CONTRIBUTO 

PER GLI INTERVENTI DI PREVENZIONE EL RISCHIO SISMICO SU EDIFICI 

PRIVATI DI CUI ALL'ART. 2 COMMA 1 LETT. C) DELL' OPCM n. 4007/2012 

CONCESSO CON DECRETO N. 91/ITE DEL 08/05/2013 - RICHIESTA 

RESTITUZIONE SOMMA EROGATA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di marzo, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che con ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri, n. 4007 del 29/02/2019, 
sono stati assegnati i fondi per la riduzione del rischio sismico in Italia e che con Decreto del 
Presidente dei Ministri del 16/03/2012 sono state ripartite le risorse tra le Regioni per 
l’annualità 2011; 
 
Premesso che con la delibera di giunta regionale n. 1376 del 01/10/2012 sono stati individuati 
i comuni a cui assegnare i contributi per gli interventi su edifici privati; 
 
Premesso che con decreto del dirigente del Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia n. 
91/ITE del 08/05/2013 veniva approvata la graduatoria, concesso ed impegnato a favore del 
Comune di Serravalle di Chienti l’importo totale di €. 149.700,00 come contributo per 
interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici privati di cui all’art. 2 comma 1 lett. C); 
 
Dato atto che con successivo DDS n. 122/ITE del 20/04/2015 la Regione Marche ha liquidato 
l’importo di €. 19.750,00 in favore del Comune di Serravalle di Chienti, per i contributi degli 
interventi degli edifici privati, previsti dalla sopra citata Ordinanza del Presidente del Consiglio 
dei Ministri; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 11-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Dato atto che con nostra nota prot. 724679 del 12/06/2019, si comunicavano alla Regione 
Marche i n. 3 progetti approvati con note n. 731005 del 13/10/2014 e n. 911084 del 
29/12/2014 che però non hanno mai dato inizio ai lavori; 
 
Richiamato il decreto n.122 del 25/06/2019, nel quale il Dirigente del Servizio Tutela, Gestione 
e Assetto del Territorio adottava, per gli interventi di cui trattasi, revoca e recupera il 
contributo di €. 19.750,00; 
 
Dare atto che nel sopra richiamato decreto si attesta che la somma che il Comune di Serravalle 
di Chienti deve restituire alla Regione Marche, dovrà essere versata all’interno del capitolo di 
entrata n. 1405030008 del Bilancio 2019/2021 annualità 2019; 
 
Vista e Richiamata la nota assunta al nostro prot. 42800 del 08/03/2020, nella quale il 
funzionario Ing. Tonino Achilli della Regione Marche, settore Servizio Tutela, Gestione e 
Assetto del Territorio comunicava che le somme dovranno essere versate entro 60 giorni dal 
08/03/2020, nel conto corrente intestato alla Regione Marche presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato, Sezione di Ancona; 
 
Dato atto che si rende necessario procedere alla restituzione dell’intera somma erogata dalla 
Regione Marche a finanziamento degli interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici 
private e mai spesa; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot.4817 del 01/08/2019 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta n.6 del 19/02/2019 “Supporto al RUP”; 
 

Visti: 

- il D.P.R. 207/2010; 

- il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Delibera C.C. n. 10 del 26/03/2019 con cui è stato approvato il B.P. per l’anno 2019; 

- la Delibera G.M. n. 33/2019, con la quale è stato assegnato ed approvato il P.E.G. 2019 
ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare gli atti di gestione finanziaria e di 
esecuzione della spesa; 

- l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse e farne parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di restituire la somma di € 19.750,00, alla Regione Marche, settore Servizio Tutela, 
Gestione e Assetto del Territorio, con sede in via Palestro n.19 – 60122 Ancona (AN), 
nel conto corrente intestato alla Regione Marche presso la Tesoreria Provinciale dello 
Stato, Sezione di Ancona, all’interno del capitolo di entrata n. 1405030008 del Bilancio 
2019/2021 annualità 2019, intestazione: Gestione Ordinaria, numero conto: 31118, 
con la seguente causale “Restituzione del contributo concesso per gli interventi di 
prevenzione del rischio sismico su edifici privati ai sensi dell’ O.P.C.M. n. 4007/2012, 
art. 2, comma 1, lett. c)”; 
 

3. Di imputare la somma di € 19.750,00 al cap. 2970/4 “EROGAZIONI A PRIVATI PER 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 41 del 11-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

RISTRUTTURAZIONI ABITAZIONI DANNEGGIATE SISMA ’97 – LEGGE 61/98.” Impegno 
140/2014, C. Bilancio 99.01-7.02.02.02.001, del Bilancio di Previsione 2019-2020, in 
fase di predisposizione, Gestione R.R.P.P.; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

5. Di comunicare l’avvenuta restituzione delle somme erogate e non utilizzate dal 
Comune di Serravalle di Chienti alla Regione Marche, settore Servizio Tutela, Gestione 
e Assetto del Territorio tramite la pec: regione.marche.servizioterritorio@emarche.it; 

 
6. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio online, 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 14-07-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


